



Til
Medlemmer af
Børne- Uddannelses- og Kulturudvalget
Odder Kommune

cc. Borgmester Uffe Jensen
Tunø Beboerforening
Udvalget for Landdistrikter og Øer

Den 7. februar 2019

Vedr. betaling af efterskoleophold i 10. kl. for børn på Tunø.

Til Børne- Uddannelses- og Kulturudvalgsmødet den 18. februar 2019 indstiller Direktionen i Odder kommune, at der ikke ydes tilskud til efterskoleophold i 10. kl. for en elev bosiddende på Tunø, da den pågældende elev er erklæret uddannelsesparat og dermed vil kunne begynde en ungdomsuddannelse. Alternativt vil der kunne etableres undervisning i 10.klasse, der er tilpasset færgens sejlplan. En del af undervisningen vil kunne foregå som fjernundervisning.
Ifølge direktionen er vurderingen taget ud fra et ligebehandlingshensyn.

At gå i 10. kl. er et tilbud til unge, og 10. kl. er ikke omfattet af undervisningspligten. I Odder kommune har man valgt at lave et samlet tilbud på 10. klassecentret beliggende i Odder til elever, der ønsker at gå i 10. kl. For Tunø-elever betyder det - som også direktionen beskriver - ca. 10 timers undervisning, hvor eleven er til stede på 10. klassecentret (kombineret med rigtig meget rejsetid) og ellers fjernundervisning.

Vores vurdering er, at direktionens indstilling lige netop IKKE bygger på et ligebehandlingshensyn. Andre elever i Odder kommune kan - selv om de er erklæret uddannelsesparate - tage en 10. klasse uden at skulle nøjes med få timers undervisning kombineret med fjernundervisning.

Andre kommuner, bl.a. Slagelse, som har samlet deres 10.klasser i kommunens hovedby, har besluttet at betale ø-børns ophold på efterskole i 10. klasse, ud fra den begrundelse, at det ikke er muligt for ø-børnene at gå i 10. klasse på lige fod med kommunens andre børn.

Man har desuden vurderet, at der kan være børn, der har brug for dette ekstra år til at modnes socialt, inden de skal flytte hjemmefra for at påbegynde en ungdomsuddannelse.

Ligeledes er der adskillige kommuner, som har øer med mere end ½ times sejlads, der yder støtte til øens unge, som er nødt til at flytte hjemmefra for at påbegynde en ungdomsuddannelse. Støtten udbetales, indtil den unge kan modtage SU.

Vores erfaring er, at dette tilbud om efterskoleophold i 10. klasse samt støtte til ophold uden for øen for at gå på en ungdomsuddannelse er med til at fastholde familier, som ellers ville vælge at fraflytte øen, når de unge skal i gang med en ungdomsuddannelse. Der er heller ingen tvivl om, at det kan afholde familier fra at tilflytte øen, hvis de ikke kan se deres unge komme til uddannelsesstederne.

Hvis man ser på det gode samarbejde, som Odder Kommune og Tunø har haft om Tunø's fremtid, vil et tilsagn om tilskud til 10.klasse-efterskoleophold samt til støtte til at tage en ungdomsuddannelse ligge fint i forlængelse heraf.

Venlig hilsen

Dorthe Winther
Formand

Sammenslutningen af Danske Småøer
Strynø Brovej 12, 5943 Strynø
tlf. 6251 3993

mail: sekretariatet@danske-smaaoer.dk www.danske-smaaoer.dk